
2019학년도

송광초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 643,802,000

제1조 2019학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 643,802,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-11-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 643,802 580,795 63,007 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,155 33,597 5.2

학생복지/교육격차 해소 22,150 256,065 39.7

기본적 교육활동 -3,973 75,208 11.6

선택적 교육활동 -1,323 55,034 8.5

교육활동 지원 5,984 73,539 11.4

학교 일반운영 24,014 149,359 23.1

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,325 494,678 76.8

이전수입 기타이전수입 -171 12,620 1.9

자체수입 학부모부담수입 7,908 105,523 16.3

자체수입 행정활동수입 330 1,640 0.2

기타수입 전년도이월금 -4,385 29,341 4.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 507,298 448,144 59,154

1.교육비특별회계이전수입 494,678 435,353 59,325

1.교육비특별회계전입금수입 494,678 435,353 59,325

1.학교회계전입금 494,678 435,353 59,325

1.학교운영비전입금 191,057 191,057 0

2.목적사업비전입금 303,621 244,296 59,325
(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)돌봄강사인건비 : (10,822,000원 × 1

교) - 6,846,000원 =
3,976,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (12,440,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
1,920,000

(성립전)시간제기간제교원법정부담금 : 

(1,575,000원 × 1교) - 787,000원 =
788,000

(성립전)시간제기간제교원인건비 : (20,948,000

원 × 1교) - 9,602,000원 =
11,346,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,894,000원 × 1교

) - 3,914,000원 =
1,980,000

(성립전)범정부담금 : (2,576,000원 × 1교) - 

1,196,000원 =
1,380,000

(성립전)인건비 : (24,228,000원 × 1교) - 

12,024,000원 =
12,204,000

우수농축산물부식비원비 : (1,624,000원 × 1교

) - 1,243,000원 =
381,000

친환경농산물지원비 : (5,170,000원 × 1교) - 

3,956,000원 =
1,214,000

농산어촌무료급식비 : (59,029,000원 × 1교) -

 45,178,000원 =
13,851,000

(성립전)복식수업수당운영비 : (600,000원 × 1

교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : (235,000

원 × 1교) - 201,000원 =
34,000

(성립전)동계체육대회대비훈련비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)하반기특수교육대상자통학비 : 558,000

원 × 1교 =
558,000

(성립전)복식학급해소강사퇴직금 : 1,982,000원

 × 1교 =
1,982,000

(성립전)기간제영양교사 4대보험추가 정산금 : 

89,000원 × 1교 =
89,000

(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.기타이전수입 12,620 12,791 -171

1.학교회계간이전수입 12,620 12,791 -171

1.다른학교회계전입금 12,620 12,791 -171
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 12,620 12,791 -171비조리교교직원급식비 : -171,000원×1교= -171,000

2.자체수입 107,163 98,925 8,238

1.학부모부담수입 105,523 97,615 7,908

1.수익자부담수입 105,523 97,615 7,908

1.급식비 72,909 66,981 5,928

1.급식비 72,909 66,981 5,928초등무상급식비 : 5,928,000원×1교= 5,928,000

2.방과후학교활동비 25,520 25,520 0

1.방과후학교활동비 25,520 25,520 0

3.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

4.누리과정비 5,894 3,914 1,980

1.누리과정비 5,894 3,914 1,980누리과정운영비 : 1,980,000원×1교= 1,980,000

2.행정활동수입 1,640 1,310 330

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,340 1,010 330

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 440 110 330

1.기타행정활동수입 440 110 330기타행정활동수입 : 330,000원×1종×1회= 330,000

3.기타수입 29,341 33,726 -4,385

1.전년도이월금 29,341 33,726 -4,385

1.순세계잉여금 29,341 33,726 -4,385

1.순세계잉여금 29,341 33,726 -4,385

1.순세계잉여금 29,341 33,726 -4,385유치원순세계잉영금 : 1,000원×1교= 1,000

초등순세계잉여금 : -4,386,000원×1교= -4,386,000

세입합계 643,802580,795 63,007
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,597 17,442 16,155

1.기타 교직원보수 32,397 16,242 16,155

1.교직원대체인건비 32,397 16,242 16,155

1.교원대체인건비 289 200 89

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제교원법정부담

금
89 0 89

(성립전)영양교사 4대보험 정산금(목)  

89,000원×1회×1명=
89,000

2.직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

3.복식수업학급강사인건비(목) 29,036 13,470 15,566

1.기간제교원인건비 26,101 12,024 14,077
(성립전)인건비  2,015,700원×6개월×1명

=
12,095,000

(성립전)퇴직금  1,982,000원×1명= 1,982,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,685 1,196 1,489(성립전)법정부담금  1,489,000원×1명= 1,489,000

4.기간제교원성과상여금(목) 2,872 2,372 500

1.기간제교원인건비 2,872 2,372 500
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비(목)  

500,000원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 600 600 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교직원복지비 530 530 0  

2.학생복지/교육격차 해소 256,065 233,915 22,150

1.급식 관리 113,071 106,455 6,616

1.학교급식운영 113,071 106,455 6,616

1.급식식재료구입비 78,941 72,359 6,582

1.급식용식재료비 78,941 72,359 6,582식품비  4,987,000원×1교= 4,987,000

(목)친환경농산물지원금  1,214,000원×1

교=
1,214,000

1 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(목)로컬푸드지원금  381,000원×1교= 381,000

2.급식운영비 10,812 10,812 0

1.일반수용비 5,782 4,782 1,000
노후급식기구수선비  900,000원×1종×1회

=
900,000

의약품  100,000원×1종×1회= 100,000

2.연료비 3,950 5,700 -1,750가스비  -1,750,000원×1종×1회= -1,750,000

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 1,050 300 750위생복  750,000원×1종×1회= 750,000

3.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.조리사및조리원 대체인건비 1,298 1,264 34

1.기간제직원인건비 697 663 34
(성립전)급식보조원대체인건비(목)  

34,000원×1일×1명=
34,000

2.운영수당 601 601 0  

5.우유급식운영 4,000 4,000 0

1.우유대금 4,000 4,000 0  

6.학교급식기구및시설확충비(목) 15,020 15,020 0

1.비품구입비 15,020 15,020 0  

2.보건 관리 12,730 12,940 -210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,386 6,496 -110

1.학생건강검사 326 436 -110

1.학생복지비 326 436 -110구강검사  -60,000원×1종×1회= -60,000

건강검사(1년)  -50,000원×1식×1회= -50,000

2.보건실운영 4,240 4,240 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 340 340 0  

3.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.성교육및 인권교육과정운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

2 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방운영비(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,344 6,444 -100

1.먹는물관리 1,744 1,744 0

1.일반수용비 1,744 1,744 0  

2.공기질관리 4,600 4,700 -100

1.일반수용비 4,600 4,700 -100
공기정화장치관리비  -100,000원×1종×1

회=
-100,000

3.교육격차 해소 91,643 75,812 15,831

1.급식비지원 59,029 45,178 13,851

1.무료급식지원금(목) 59,029 45,178 13,851

1.학생지원금 59,029 45,178 13,851
송광, 소양서초무료급식지원금  

12,315,000원×1교=
12,315,000

송광,서양서유치원무료급식지원금  

1,536,000원×1교=
1,536,000

2.방과후학교활동비지원 25,520 25,520 0

1.농어촌방과학교운영비지원비(자자체)5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

2.방과후운영비(목) 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목) 10,520 10,520 0

1.학생지원금 10,520 10,520 0  

3.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.누리과정비지원 5,894 3,914 1,980

1.누리과정유아학비(목) 5,894 3,914 1,980

1.학생지원금 5,894 3,914 1,980지원금  1,980,000원×1교= 1,980,000

4.학생복지 38,621 38,708 -87

1.학생복지운영 38,621 38,708 -87

1.학생문집 2,200 2,200 0

3 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생교과서구입 2,493 2,580 -87

1.교육운영비 2,493 2,580 -87
학생교과서 구입(학교)  -87,000원×1종

×1회=
-87,000

3.통학버스운영비(목) 8,803 8,803 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 303 303 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목) 22,456 22,456 0

1.무기계약직원인건비 21,506 21,506 0  

2.무기계약직원법정부

담금
950 950 0  

5.학교급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.연료비 769 769 0  

3.기본적 교육활동 75,208 79,181 -3,973

1.교과 활동 59,437 59,945 -508

1.교과활동지원 8,017 7,603 414

1.학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0  

2.교수학습지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.보결수업관리 900 700 200

1.운영수당 900 700 200보결수당  10,000원×1명×20회= 200,000

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,537 1,623 -86

1.교육운영비 1,537 1,623 -86
교사용 교과용도서 구입(학교)  -86,000원

×1종×1회=
-86,000

6.순회(겸임)교사수당(목) 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전)복식수업수당  50,000원×6개월

×1명=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 6,450 6,450 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.(목)전북학생과학발명품경진대회지원금150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.(목)과학실안정장비설치비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 4,290 4,290 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목) 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

4.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.맞춤형학습지원학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,944 3,328 -384강사비  -384,000원×1명×1회= -384,000

2.교육운영비 1,056 672 384교재비및간식비  384,000원×1종×1회= 384,000

5.특수교육교과활동 5,846 4,688 1,158

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수학급방과후학교운영비(목) 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×1

종×6회=
600,000

3.특수교육대상자통학비(목) 1,146 588 558

1.교육운영비 1,146 588 558(성립전)통학비  6,000원×93일×1명= 558,000

6.유치원교과활동 30,834 32,914 -2,080
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1.3세대하모니운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교과운영 5,765 7,079 -1,314

1.교육운영비 3,973 4,779 -806교육용품  -724,000원×1종×1회= -724,000

수업 및 간식  -82,000원×1종×1회= -82,000

2.비품구입비 1,792 2,300 -508자산취득성교구  -508,000원×1종×1회= -508,000

3.교무학사운영 30 50 -20

1.교육운영비 30 50 -20교육계획서  -20,000원×1종×1회= -20,000

4.교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.도서구입 814 823 -9

1.도서구입비 814 823 -9도서구입  -9,000원×1종×1회= -9,000

6.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

8.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.입학식 및 졸업식 622 800 -178

1.교육운영비 622 800 -178행사용품구입  -178,000원×1종×1회= -178,000

10.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

11.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

12.직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200교원교육경비  -200,000원×1종×1회= -200,000

13.청소용품 161 600 -439

1.일반수용비 161 600 -439청소용품구입  -439,000원×1종×1회= -439,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

14.자율선택별과제운영 1,600 1,800 -200

1.운영수당 1,600 1,800 -200강사비  -200,000원×1회×1명= -200,000

15.특성화활동 4,250 5,250 -1,000

1.운영수당 4,250 5,250 -1,000강사비  -100,000원×10회×1명= -1,000,000

16.학부모회 운영 300 700 -400

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1명×1회= -400,000

17.학생건강검사 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

18.학습발표회 263 263 0

1.교육운영비 263 263 0  

19.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

20.현장학습 875 1,175 -300

1.교육운영비 875 1,175 -300차량임차료  -300,000원×1대×1회= -300,000

21.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

22.누리과정유아교육비(목) 5,894 3,914 1,980

1.교육운영비 5,894 3,914 1,980
(성립전)교육과정활동비  108,000원×1종

×10회=
1,080,000

(성립전)방과후교육운영비  90,000원×1종

×10회=
900,000

23.자율선택과제운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 15,771 19,236 -3,465

1.자율활동 14,000 14,000 0

1.교원전문성신장연수(어울림) 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.교육과정운영(어울림) 2,280 2,400 -120
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,280 2,400 -120현장체험학습  -120,000원×1종×1회= -120,000

3.학생복지증진(어울림) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.다양한창의적체험활동운영(어울림)1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.학부모학교참여(어울림) 1,364 1,244 120

1.일반수용비 564 444 120학부모연수지원비  120,000원×1종×1회= 120,000

2.운영수당 800 800 0  

6.사업운영지원비(어울림) 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0  

7.마을학교지역사회연계프로그램운영(어울림)6,376 6,376 0

1.운영수당 5,376 5,376 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 1,331 3,816 -2,485

1.영어마을 체험학습 116 116 0

1.연료비 50 50 0  

2.교육운영비 66 66 0  

2.테마식현장체험학습 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800차량 임차료  -1,500,000원×1대×1회= -1,500,000

숙박비  -300,000원×1박×1회= -300,000

3.일반현장체험학습차량비 15 700 -685

1.교육운영비 15 700 -685
일반현장학습차량임차료  -685,000원×1대

×1회=
-685,000

4.현장체험학습(수학여행)운영비(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 220 1,200 -980

1.동아리활동지원 220 1,200 -980

1.학생복지비 220 1,200 -980
학생동아리활동지원  -980,000원×1종×1

회=
-980,000

4.진로활동 220 220 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.진로지도활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.선택적 교육활동 55,034 56,357 -1,323

1.방과후학교 운영 48,302 44,966 3,336

1.방과후학교운영 17,840 20,400 -2,560

1.교과운영 2,840 5,400 -2,560

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,840 4,400 -2,560악기(기타)구입비  -560,000원×1종×1회= -560,000

악기(기타)수납장  -2,000,000원×1종×1

회=
-2,000,000

2.농어촌방과후학교운영비(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,768 4,768 0  

2.교육운영비 232 232 0  

3.농어촌방과후학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,696 9,696 0  

2.교육운영비 304 304 0  

2.돌봄교실운영 30,462 24,566 5,896

1.초등돌봄교실운영(학교) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.초등돌봄강사인건비(목) 10,822 6,846 3,976

1.무기계약직원인건비 10,822 6,846 3,976
(성립전)초등돌강강사인건비  3,976,000원

×1명=
3,976,000

3.초등돌봄교실운영비(목) 12,440 10,520 1,920

1.운영수당 9,172 7,316 1,856(성립전)강사비  32,000원×1명×58시간= 1,856,000

2.교육운영비 3,268 3,204 64(성립전)캠프운영비  64,000원×1종×1회= 64,000

2.독서활동 5,152 6,211 -1,059

1.독서활동운영 5,152 6,211 -1,059

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,651 4,710 -59
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 4,651 4,710 -59도서구입  -59,000원×1종×1회= -59,000

3.도서행사 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 500 -500강사비  -500,000원×1명×1회= -500,000

2.교육운영비 0 500 -500
도서행사물품구입비  -500,000원×1종×1

회=
-500,000

4.큰그림책도서구입(목) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.교기육성 400 0 400

1.교기운영 400 0 400

1.전국동계체육대회운영(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)운영및용품비  100,000원×4종×1

회=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,180 5,180 -4,000

1.기타선택적교육운영 1,180 5,180 -4,000

1.워크숍 480 3,280 -2,800

1.일반수용비 0 880 -880차량임차  -880,000원×1대×1회= -880,000

2.여비 0 1,050 -1,050일비  -10,000원×30명×1회= -300,000

숙박비  -750,000원×1박×1회= -750,000

3.일반업무추진비 480 1,350 -870식비  -870,000원×1식×1회= -870,000

2.교과협의회운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
수업공개 자료구입  -1,200,000원×1종×1

회=
-1,200,000

3.교무학사 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 73,539 67,555 5,984

1.교무업무 운영 6,335 7,835 -1,500

1.교무학사운영 6,335 7,835 -1,500

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교육활동홍보 200 1,500 -1,300

1.교육운영비 200 1,500 -1,300
학교홍보용품(현수막)  -300,000원×1종

×1회=
-300,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학교홍보용품  -500,000원×1종×1회= -500,000

학교홍보자료제작  -500,000원×1종×1회= -500,000

3.다문화이해교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200강사비  -200,000원×1명×1회= -200,000

4.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.졸업식행사운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

6.솔빛예능발표회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

7.학교환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.생활지도운영 3,050 3,500 -450

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.학생정서·행동특성검사비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
학생정서·행동특성검사비  -100,000원×1

종×1회=
-100,000

2.학교폭력예방 3,050 3,400 -350

1.인권 및 학교폭력예방활동 250 600 -350

1.운영수당 200 400 -200강사료  -200,000원×1명×1회= -200,000

2.교육운영비 50 200 -150
인권 및 학교폭력예방 교육활동 행사 운영

  -150,000원×1종×1회=
-150,000

2.안전체험교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.안심알리미서비스이용료(목) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.연구학교 운영 34,431 34,430 1

1.연구학교운영 34,431 34,430 1
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육과정운영(혁신) 14,150 14,475 -325

1.교육운영비 12,950 13,275 -325
4계절채움교육과정운영비  607,000원×1종

×1회=
607,000

솔빛예능발표회운영비  1,014,000원×1종

×1회=
1,014,000

테마식현장체험학습(차량비)  -607,000원

×1종×1회=
-607,000

테마식현장체험학습(숙박비)  -90,000원

×1박×1회=
-90,000

테마식현장체험학습(체험비)  -1,249,000

원×1종×1회=
-1,249,000

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.특색있는교육과정(혁신) 6,105 6,105 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,905 5,905 0  

3.다양한창의적체험활동(목) 4,625 4,625 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 3,185 3,185 0  

4.교직원전문성신장(혁신) 3,176 2,850 326

1.일반수용비 3,176 2,850 326
교직원문화체험운영비  432,000원×1종×1

회=
432,000

교원강사초청연수비  -106,000원×1종×1

회=
-106,000

5.학생.학부모지역사회협치(혁신) 875 875 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

6.로컬에듀(창의적교육특구)(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,492 1,492 0  

2.교육운영비 4,008 4,008 0  

4.학습지원실 운영 11,070 11,690 -620

1.정보화실운영 11,070 11,690 -620

1.학교정보화지원 10,770 11,390 -620

1.운영수당 300 420 -120
소프트웨어의날 강사비  -120,000원×1명

×1회=
-120,000

2.교육운영비 3,290 3,690 -400교육용토너  -600,000원×1종×1회= -600,000
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컴퓨터등장비운영및소모품구입  200,000원

×1종×1회=
200,000

3.비품구입비 7,180 7,280 -100컴퓨터구입  -100,000원×1종×1회= -100,000

2.찾아가는SW교육연수비(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 18,653 10,100 8,553

1.교육환경개선 18,653 10,100 8,553

1.비품구입비 18,653 10,100 8,553

1.비품구입비 18,653 10,100 8,553비품구입비  8,600,000원×1종×1회= 8,600,000

교무실냉난방기구입  -547,000원×1종×1

회=
-547,000

교실학생용사무함구입비  500,000원×1종

×1회=
500,000

6.학교 일반운영 149,359 125,345 24,014

1.학교기관 운영 66,703 50,059 16,644

1.부서기본운영 29,222 29,022 200

1.교무실운영 9,716 9,716 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

2.교장실운영 8,470 8,470 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,070 3,070 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,036 10,836 200

1.일반수용비 4,780 4,780 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 3,840 3,840 0  

4.교직원복지비 1,666 1,666 0  

5.비품구입비 500 300 200가습기구입비  200,000원×1대×1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 37,481 21,037 16,444

13 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

2.병설유치원운영 12,360 8,300 4,060

1.일반수용비 7,494 3,434 4,060사무용품구입  -500,000원×1종×1회= -500,000

소규모수선비  -990,000원×1종×1회= -990,000

실외지역 관리  -350,000원×1종×1회= -350,000

놀이시설유지보수  700,000원×1종×1회= 700,000

복사지구입비  -300,000원×1종×1회= -300,000

화장실보수  5,500,000원×1식×1회= 5,500,000

2.전기요금 2,556 2,556 0  

3.기타공공요금 1,260 1,260 0  

4.여비 350 1,050 -700관내외출장여비  -100,000원×7회×1명= -700,000

5.비품구입비 700 0 700칼라프린터구입  700,000원×1종×1회= 700,000

3.정원외시간제기간교원인건비(목) 24,395 12,011 12,384

1.기간제교원인건비 22,820 11,224 11,596(성립전)인건비  1,891,000원×6월×1명= 11,346,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,575 787 788(성립전)법정부담금  788,000원×1명= 788,000

2.시설 장비 유지 80,536 72,916 7,620

1.학교시설장비유지 80,536 72,916 7,620

1.공공요금및제세공과금 15,738 15,738 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 8,988 8,988 0  

3.상하수도료 1,900 1,900 0  

4.기타공공요금 4,490 4,490 0  

2.시설관리용역 5,528 5,728 -200

1.일반수용비 5,528 5,728 -200
냉난방기청소용역비  -200,000원×1종×1

회=
-200,000

3.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.연료비 1,000 1,500 -500

1.연료비 1,000 1,500 -500
난방용유류비 및 기계사용 유류비  

-500,000원×1종×1회=
-500,000

5.시설일반관리비 14,314 14,166 148

1.일반수용비 14,314 14,166 148소규모수선  1,748,000원×1종×1회= 1,748,000

소모품구입비및기타  -1,600,000원×1종

×1회=
-1,600,000

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.폐기물처리 1,100 100 1,000

1.일반수용비 1,100 100 1,000폐기물처리비  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

8.수목및화단관리 3,200 2,500 700

1.일반수용비 2,700 2,000 700수목및화단관리  700,000원×1종×1회= 700,000

2.운영수당 500 500 0  

9.시설관리업무지원인건비(목) 19,006 13,434 5,572

1.기간제직원인건비 19,006 13,434 5,572(성립전)인건비  5,572,000원×1명= 5,572,000

10.청소원인건비(경상) 17,200 16,300 900

1.기간제직원인건비 17,200 16,300 900인건비  900,000원×1종×1회= 900,000

11.기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

3.학교운영 협력 2,120 2,370 -250

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 920 1,170 -250

1.학부모교육 320 870 -550

1.일반수용비 200 600 -400행사용품구입  -400,000원×1종×1회= -400,000

2.운영수당 0 150 -150강사수당  -150,000원×1명×1회= -150,000

3.여비 120 120 0  
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2.학부모회운영비 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300행사용품구입  300,000원×1종×1회= 300,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 643,802580,795 63,007
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